67) Animadverf. circa partem affectam pleurit. 8. 1643.

VITALIANUS 68) et JUL, CAES, BENEDICT, A GUELFALIONE, 69) qui argumentis, maxime ab auctoritate HIPPOCRATIS et a sputorum impedito transitu ex pleura ad asperam arteriam, desumtis, hanc tueri atque defendere opinionem studuerunt.

23.

Contra hos vetustae opinionis defensores surrexerant quidem praeter BALDUM BALDIUM (§. 11.) alii scriptores: sed accepit quoque plures et virtute et meritis claros propugnatores.

Ex his nuncupare prae aliis placet Felicem PLATERUM, medicum Basileensem, fama insignem. Hic concedit quidem, pleuram inflammari posse, se vero in pleurite, quam veram vocant, semper pulmones inflammatos spectavisse. Rationes addit ex sputis desumtas, quae ex pleura inflammata aut suppurata haudquam tam cito excrare possint. 70) Punctiones derivat ab inflammatione superficie pulmonum aut a tractione pleurae,

24.

Eadem ratione PETRUS SERVIUS, archiatrus Romanus, affirmare solebat, plusquam CCC in noso-

68) Scholion ad Manelph, decernat. 8. 1644.

69) Tutelaris columna, in qua statuitur, pleuritidem fieri, dum una pulmonis ala afficitur. 8. Rom, 1644.

70) Prax. med. tom. II, c. 10. p. 338. f.

nosodochio S. Spiritus pleuriticos a se sectos et semper lobum pulmonis alterutrum affectum materieque repletum conspectum esse, pleura aut nihil omnino ad sensum vitiata, aut leviter quodammodo inquinata. Hoc etiam primo morbi die se ita habuisse, ut materies ex pleura ad pulmones delapsa fuisse non videatur. 71)

GUARINONIUS refert, in pleuriticorum cadaveribus pulmones ipsos plenos, duros et sua membrana crassissima facta detersos, ac si erysipelate fauissent affecti, inveniri. 72) Ita ZECCHIUS se in omnibus pleuriticorum cadaveribus non pleuram, sed pulmones cum membrana propria laceratos et corrosos invenisse testatur. 73) Post pleuritidem ROLFINKIUS videt pulmones cadaverum duros et inflammatos; pleurae accretos, serì denique colluviem in cavitate posteriore. 74)

25.

Ut plura adhuc similia afferamus exempla, LANZONIUS narrat, Ferrariae anno 1696 pleuritidem malignam graffitam fuisse. Cum autem

lis

71) WELSCH curat. propri. dec. I. obs. 1, p. 4.

72) Consil. med. conf. 161, p. 184. (fol. Lugd. 1610.)

73) ZECCHI, consil. 26, app. p. 273. (g. Tref. 1650.)

74) BONET. sepulcret. lib. II, sect. 4, p. 628.

lis esset de sede pleuritidis, mulieris hac iue
enecatae cadaver aperuit, e quo lis tanta dirime-
retur. Ecce pulmonis media pars, absque ulla
pleurae lachione, erysipelate apparuit infecta, tume-
facta ac maculis conspersa. Adfuerant autem in
morbo punctiones lateris et pulsus durus. 75)
Paullo post idem resert, in hominis pleurite
exstincti cadavere abscessum alae pulmonis dextrae
se invenisse. 76)

DILLENIUS invenit in cadavere pleuritici
pulmones scirrhosos, thrombis refertos, gangrae-
nosos, pleura ut videtur, illaesa. 77)

IMO FISCHERUS putat nil certius esse, nisi
quod in pulmonum alterutro tantum lobo pleu-
ritis sedem habeat, cum ipse hoc sectione
animadverterit. 78) In corpore septuagenariae,
pleurite secundaria exstinctae, pulmones suppu-
ratos deprehendit PATERIUS. 79)

26.

GUIL. BALLONIUS vidit ipse praeter Caroli
IX. et Ioannae Navarrensis Reginae corpora,
multa

75) Ephem. nat. cur. dec. III, anni 5, obs. 120. p. 249.

76) Ib. obs. 122. p. 252.

77) Ib. ann. 10. obs. 241. p. 423.

78) Ib. cent. IX. obs. 20. p. 184.

79) Obs. cent. II. obs. 51. p. 155.

multa alia secta, ubi post laterum dolores pungentes pulmones inflammati erant et corrupti. Hinc deceptos fuisse medicos, si pleuritidem in ejusmodi casibus adesse statuerint, arbitratur. 80) Ex his aliisque exemplis SYDENHAMUS jam effecrat, pleuritidem et peripneumoniam gradu tantum, non sede differre. 81) Confirmavit hanc sententiam FRIED. HOFFMANNUS, qui falsam esse distinctionem pleuritidis et peripneumoniae opinabatur. Illam enim in externa pulmonum facie, hanc in substantia pulmonum ipsa sedem habere; trahi tamen faepius et pleuram in consensem, quae in plerisque hominibus cum pulmonum superficie cohaereat. 82)

27.

Mascule, ut solebat, et observationibus suis experimentisque fretus sedem pleuritidis in pulmonibus magnus HALLERUS defendit, qui cum in omnibus pleuriticorum cadaveribus, quae secundi facultas ipsi data erat, inflammations aut abcessus pulmonum invenisset, adeo raram esse folius pleurae veram inflammationem, ut vel paucissimis eandem videre contingat, si vero adsit, pedisse quam esse in-

80) Epidem. lib. II, p. 102, ed. THEVART.

81) Opp. sect. VI, c. 3, p. 165.

82) HOFFMANN med. rat. syst. vol. IV, sect. 2, c. 6, p. 426.

inflammationis pulmonum vicinorum aut adhaerentium, contendit. 83)

28.

Nemo vero majori studio et cura in hoc morborum genere laboravit, quam immortalis MORAGNIUS, tam suis, quam VALSALVAE disfectionibus eductus, rarissimam esse veram solius pleurae inflammationem cum symptomatis quibusdam inflammatorii stipatam. Etenim symptomaticam pleurae inflammationem quae brevi mortem antecedat, saepius occurere, jam supra monuimus (§. 19.) Pauca vero tantum ex amplissima MORAGNII suppellectile delibare placet.

Senex lateris dolore pungenter, gravativo, vehementi febre, sputis cruentis laborabat; duri pulsus et frequentes. Post mortem sectum cadaver ostendit pulmones duros et valde compactos, membrana extima facilime separabili, per membranulas versus scapulas, pleurae adhaerentes a dextra parte. Hac occasione molles plerumque pulsus in pneumonia inde clarissimus auctor explicat, quod vasa sanguifera pulmonum, si bronchialia excipias, haud adeo arcte cum aorta cohaerant, ut irritationem suam cum eadem communicare possint. Quodsi vero duri nihilominus pulsus fiant, pendere hoc a vehementiori inflammationis gradu,

aut

83) HALLER, opp. min, vol. III. obs. 15, p. 293.

aut a rigiditate tunicarum, ut in hoc sene. Gravantem dolorem oriri ab eo inflammationis gradu, qui pulmones turgidos undique impletat, ut pleuram divellere atque distractare nequeant, pungentem autem esse, dum haec divulsio ac distractio fieri possit, praesertim ob cohaesionem pleurae cum pulmonibus. 84) Confirmatur haec sententia sequentibus historiis hominum, qui punctiones pectoris conquisi fuerant, post mortem vero conspiciebatur arcta colligata cum pulmonibus pleura. 85)

Ubi etiam in his casibus pleura affecta videbatur, ibi tantum obducta erat lympha ex orificiis arteriarum exsudata, qua deterfa, pleura fana videbatur, licet inflammati vere essent pulmones. Fac enim, inquit magnus incisor, aliquos vel celebres in vulgo medicos, in aegris invisendis multum, in cadaveribus vero introspiciendis leviter aut nihil exercitatos, hominis, qui non sine pleuritidis signis obierit, dissectioni interesse, per inexpertum, ut saepe accidit, chirurgum institutae; huic autem pulmones a pleura removere conanti, contingere, ut disrupto repente abscessu, in ea pulmonis parte, quae arctius pleurae connexa fuerit, pus erumpat, puris vero et dilaceratae annexi pulmonis reliquiae ad pleuram, ut solent, etiam tum restringent

84) MORGAGNI ep. XX. 33.

85) Ib. n. 35. 39. 42. 47. XXI. n. 17. 19.

refrent adhaerentes, cum pulmo reliquus, emissio pure statim concidens, abscessus cavum contraxerit, et fere occultaverit, aut, siquid hujus ostendat, effectum potius et partem cujusdam proximi in pleura suppurati tumoris offendere videatur. Noli dubitare, quin continuo pronuncietur, satis esse quaesitum, pleuram ab se evidenter conspectam, putrefactam, corruptam et collecto pure manantem, praejudicata opinione nullam erroris suspicitionem relinquenti: qui perquam facile vitari potuisset, ubi reliquiis illis, cauti et diligentis protectoris manu abrasis, sub iis pleura aut levissime affecta, aut etiam, quemadmodum **VAL-SALVAE** contigit, sana prorsus et omnino illaefa recta esset. 86)

Pari modo IO. CASP. ANT. MÜLLER 87) narrat, se in cadaveribus pleuriticorum pleuram vidisse sanguiferis vasis turgidam, sed, ablata cellulosa, simul evanuisse inflammationem et pellucidae evasisse pleuram.

29.

Cum FRIED. HOFFMANNO (§. 26.) consentit CULLENIUS, qui pleuritidis sedem fere semper in membrana pulmonum propria, seu pleurae ea parte, quæ pulmones vestit, esse, nulloque modo pneu-

86) *Ib.* XX. n. 62.

87) *Diss. de fede et indole pleurit.* p. 12. (Gieß. 1754.)

pneumoniam a pleuritide distinguui posse, arbitrat-
tur. 88)

Pertinet huc quoque BEAUSSERII observatio
pleuritidis suetis symptomatibus fipatae, qua
puer corripiebatur, cum faba ipso per asperam ar-
teriam in pulmones illapsa esset. Tussiendo sexta
die ejiciebatur faba. GESNERUS tamen, hanc re-
ferens observationem, bene animadvertisit, dolorem
saepius in alia parte sedem habere, in alia sen-
tiri. 89)

REGIUS 90) et VIEUSSENIUS 91) cum hac
opinione consentiunt, quippe qui cadaveribus bene
multis dissectis, sedem pleuritidis in pulmonibus
fere semper deprehenderunt. SCHRÖDERUS quo-
que ex functionibus pectoris, quae phthisin pul-
monalem comitari solent, concludit, pleuritidis
sedem in pulmonibus ipsis quaerendam esse. 92)

30.

TISSOTUS porro, dissectis septem cadaveribus
hominum pleuritide extinxitorum, in quibus pul-
mones

88) First lines of the practice of physic, vol. I. §. 341. 342.

89) GESNER'S Entdeckungen, B. III. S. 177.

90) Prax. med. lib. II. c. II. p. 128.

91) Nevrogr. lib. III. c. 4. p. 185.

92) Opp. vol. I. p. 106.

mones unice inflammatos, pleuram vero plane integrum observaverat, ex ipsis insuper symptomatis, tussi praesertim et sputis, confirmat sedem pleuritidis pulmonalem, simulque allorum objectiones argumentis conatus exquisitis refellere. 93) Alio denique loco extimam potius superficiem pulmonum pati asserit. 94)

Confirmatur hoc STOLLII observationibus, quippe qui in homine, post asthma dolore punctorio lateris et aliis pleuritidis symptomatiscepto, solos pulmones inflammatos, et, pleura illaesia, corruptos invenit. 95) Dolorem quoque punctorium in pleurite, more MORGAGNI, plerisque in casibus a coalitu pulmonum cum pleura derivat. 96) Alio loco priscam HIPPOCRATIS sententiam de fede pleuritidis his verbis confirmat:

“Nullum equidem pleuritidis in peripneumoniam transitum plerumque letalem a metastasi materiae pleura, quam toties in cadaveribus pleuritico-
rum illasam deprehendimus, ad pulmones facta,

“sed

93) Lettre à Mr. HIRZEL sur quelques critiques de Mr. de HAEN, p. 18-46. Cf. BALDINGERS medic. Journal, St. 23. S. 23.

94) TISSOT avis au peuple ch. V. §. 90.

95) STOLL, rat. med., vol. I, p. 140.

96) Ib. p. 144.

"sed ab eo potius inflammationis augmento repe-
 "tere, quo socius pulmo adeo comprimitur, ut
 "is alterius laborantis officio interea fungi ob com-
 "pressionem non possit. „ 97)

31.

Testium agmen claudat magni nominis
 medicus nostras, FRANKIUS, quem (ipsius sunt
 verba) centenorum cadaverum inquisitio docuit,
 in paucissimis, qui ex pleuritide decubuerant,
 inflammationis sedem ad ipsam pleuram haesisse:
 vix autem non omnibus, sine pleura, pulmones,
 non alio modo, quam quibus sola peripneumonia
 credebatur propria, inflammatos fuisse. Nec his
 paucis vel sola et sine pulmonum inflammatione
 pleura, quod ab aliis interdum observatum fuisse
 legitur, incensa fuit, sed cuivis inter illos pul-
 mones quam maxime tumebant et veram mortis
 caussam non in superficiali minusque letali mem-
 branae istius phlogosi, sed in ipso hoc spongiofo
 respirationis organo latere testabantur. 98)

V. Conjunctus uterque morbus.

32.

Cum itaque pleuritidis vulgo sic dictae sympto-
 mata plerumque pendeant ab ipsorum pulmonum
 in-

97) Ib. vol. VII. p. 185.

98) FRANK, de curandis hom. morbis, lib. II. p. 123, 124.

C

inflammatione, si nempe vel alteruter tantum pulmo patitur, vel conglutinata est pleura cum pulmonibus, unde divulsio et distractio oritur, pulsus durus et punctiones: patet, discrimen nullum essentialia adesse plerumque inter utrumque morbum, sed vix non semper simul existere inflammationem pleurae et pulmonum ipsorum. Cujus denique rei testes adhuc adducere placet.

REMBERTUS DODONAFUS in vera phthisi pulmonali ulcerosa tum demum oriri dolorem pleuriticum, et punctiones pectoris, cum adglutinata fuerit pleura ad pulmones primario patientes. 99) EX MORGAGNII deinde variis animadversionibus patet, 100) ubi dolor pungens adfuerat, pleuram quidem inflamatam cum pulmonibus cohaesisse, sed hos potissimum morbo correptos fuisse. Hinc TRILLERUS jam utrumque morbum sub nomine pleuroperipneumoniae complectitur, 1) quem sequuntur et BANGIUS 2) et FRANKIUS, 3) ut alias faceam.

33.

GUARINONIUS quoque jam ex multis cadaverum sectionibus monstravit, pulmonum inflammationem pleuritidem pedissequam habere, praesertim si succingens membrana, quod in plerisque adul-

99) DODON. rar. observ. exempl. c. 22. p. 46.

100) Ep. XXI. n. 32, 33.

1) De pleurit. c. 1. §. 8. p. 12.

2) Prax. med. p. 169.

3) L. c.

adultis contingit, pulmonibus adhaeret. 4) Sic
10. DE MURALTO ex pleurite peripneumonicum
secans, dextrum pulmonem pleurae accretum, in-
gentem partem pleurae suppuratam invenit et
saniem in cavum thoraci effusam. 5)

Hinc PRINGLIUS quoque cadaverum sectioni-
bus eductus sub eodem capite utrumque tractat
morbum, cum pleura nunquam aut rarissime saltem
sine pulmonum, pulmonum vero saepissime inflam-
mationes cum pleurae phlogosi contingant. 6)
Sequuntur Pringlium et QUARINUS 7) et BURSE-
RIUS, 8) dum saepissime conjunctum esse utrumque
morbum afferunt.

34.

Patet itaque ex praegressa disquisitione

a) Pleuritidis nomen antiquo genuinoque
sensu, non pleurae inflammationem, sed quemcunque
pungentem lateris dolorem signare.

b) Veteres ante DIOCLEM medicos pleuritidis
sedem in pulmonibus ipsis quaesiisse, posteris tem-
poribus vero cum anatomia restituta hunc sensum
iterum restitutum esse.

c) DIOCLEM, ERASISTRATUM eorumque secta-
tores tam acriter pugnasse pro sede pleuritidis in
pleura, quoniam tunicam hanc mire sensilem

cre-

4) GUARINON. conf. 210. p. 233.